ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lékařská technika

vedoucí práce: Ing. David Pánek, Ph.D. 2012

autor: Jaroslav Hornak

Lékařská technika Jaroslav Hornak 2012

Lékařská technika Jaroslav Hornak 2012

Lékařská technika Jaroslav Hornak 2012

Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na lékařskou techniku a moderní vývojové

trendy v oblasti biomedicínského inženýrství. Konkrétně na zařízení snímající aktivní

elektrické projevy, tedy na elektroencefalograf a elektrokardiograf. Hlavním cílem práce je

popsat stávající technologie a jejich další technologický rozvoj v oblasti zpracování signálu a

elektrotechnické vybavenosti.
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Abstract

This presented Bachelor´s thesis is focused on medical technology and the modern

developmented trends of the biomedical engineering resort. More specifically, the sensing

diveces of active electric signs, i.e. the electroencephalograph and electrocardiograph. The

objective of this Bachelor´s thesis is to discribe the current technologies and their further

technological development in signal processing and electrotechnical equipment.
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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá lékařskou technikou. Pro velmi širokou oblast,

kterou toto téma obsahuje, jsem se rozhodl zaměřit na přístroje snímající aktivní elektrické

projevy. Jedná se tedy o elektrokardiograf a elektroencefalograf. Práce obsahuje princip

funkce jednotlivých přístrojů, signálové zpracování a moderní vývojové trendy v této oblasti.

Práce je rozdělena do tří tematických částí. Jelikož je biomedicínské inženýrství

oborem interdisciplinárním, obsahuje moje práce poznatky jak z lékařského prostředí, tak, a

to převážně, z elektrotechnického.

V první části je definován pojem „lékařský prostředek“ dle evropských rámců a

směrnic a rozdělení do jednotlivých tříd (I., II.a, II.b, III.) dle směrnice 93/42/EHS ze dne 14.

Června 1993 o zdravotnických prostředcích.

Další část obsahuje rozdělení jednotlivých snímaných biosignálů a k nim přiřazení

jednotlivých snímacích zařízeních. Jsou zde rozděleny biosignály vlastní a biosignály

zprostředkované. Vše je doplněno blokovým schématem zjednodušeného snímacího zařízení

biosignálu s popisem funkčnosti. Druhou polovinu této části tvoří popis lidského organismu,

především orgánů, jejichž funkčnost sledujeme za pomoci EKG a EEG přístrojů. Jedná se

tedy o popis a strukturu srdce, mozku a nosiče elektrického náboje neuronu.

Třetí nejdůležitější část se skládá z vlastního popisu EEG a EKG. Popis funkčních

bloků jednotlivých zařízení je doplněný o blokové schéma. Následuje popis výsledných

grafických záznamů. Stěžejní částí je zmapování moderních vývojových trendů v této oblasti.

Jedná se především o studie pojednávající o snadnějším zpracování výsledného signálu, nebo

využití nových metod pro diagnostiku či léčbu.
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Seznam symbolů a zkratek

Cizojazyčné zkratky

Zkratka Původní znění Český překlad

A/D Analog/Digital analogově digitální

BCI Brain Computer Interface rozhraní mozek-počítač

CMMR Common Mode Rejection Ratio činitel potlačení souhlasného rušení

CSA Compressed Spectral Arrays zhuštěné spektrální kulisy

CT Computed Tomography počítačová tomografie

DSP Digital Signal Processor digitální signálový procesor

FT Fourier transform Fourierova transformace

FFT Fast Fourier transform rychlá Fourierova transformace

GSM Global System for Mobile

Communications

globální systém pro mobilní

komunikaci

LCD Liquid Crystal Display displej z tekutých krystalů

MCU Microcontroller Unit mikrokontroler

MRI Magnetic Resonance Imaging magnetická rezonance

PCB Printed Circuit Board deska plošného spoje

PET Positron Emission Tomography pozitronová emisní tomografie

RTC Real Time Clock hodiny reálného času

SIM Subscriber Identity Module účastnická identifikační karta

SMD Surface Mount Device součástka pro povrchovou montáž

SPECT Single-Photon Emission Computed

Tomography

jednofotonová emisní výpočetní

tomografie

SPI Serial Peripheral Interface sériové periferní rozhraní

SQUID

Superconducting Quantum

Interference Device

kvantový magnetometr

České zkratky

Zkratka Celý název

ARO anesteziologicko resuscitační oddělení

EEG elektroencefalograf

EKG elektrokardiograf

EMG elektromyograf

ERG elektroretinograf

IČ infračervený

JIP jednotka intenzivní péče

MEG magnetoencefalograf

MKG magnetokardiograf

MMG magnetomyograf

MUX multiplexer

Symboly konstant

Symbol Základní jednotky Význam

f [Hz] frekvence

fC [Hz] střední frekvence

fD [Hz] dolní mezní frekvence

fH [Hz] horní mezní frekvence

fmax [Hz] maximální frekvence

fvz [Hz] vzorkovací frekvence
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UIN [V] vstupní napětí

UOUT [V] výstupní napětí

q [V] kvantovací krok

ZI

[Ω]

vstupní impedance

Schematické symboly

Symbol Význam

β označení prahu detekce

C5 označení pásmové propusti

C20 označení pásmové propusti

CHP označení kondenzátoru v horní pásmové propusti

CLP označení kondenzátoru v dolní pásmové propusti

RHP označení rezistoru v horní pásmové propusti

RLP

označení rezistoru v dolní pásmové propusti

Chemické názvosloví

Označení Celý název

Ag stříbro

AgCl chlorid stříbrný

O2 kyslík v molekulární podobě

CO2 oxid uhličitý

CNT uhlíková nanotrubice

PDMS polydimethylsiloxan
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1 Definice zdravotnického prostředku dle směrnice 93/42/EHS

Směrnice 93/42/EHS ze dne 14. Června 1993 o zdravotnických prostředcích definuje

pojem „lékařský prostředek“: „jako nástroj, přístroj, zařízení, materiál nebo jiný předmět,

použitý samostatně nebo v kombinaci, včetně programového vybavení nezbytného k jeho

správnému použití, určený výrobcem u člověka za účelem

- stanovení diagnózy, prevence, monitorování, léčby nebo mírnění choroby,

- stanovení diagnózy, prevence, monitorování, léčby, mírnění nebo kompenzace

poranění nebo zdravotního postižení,

- vyšetření, náhrady nebo modifikace anatomické struktury nebo fyziologického

procesu,

- kontroly početí

a který nedosahuje své hlavní zamýšlené funkce v lidském organismu nebo na jeho povrchu

farmakologickým, imunologickým nebo metabolickým účinkem, jehož funkce může být

takovými účinky podpořena“.[1]

Lékařské prostředky, vyjma prostředků na zakázku nebo prostředků pro klinické

zkoušky, musí být před uvedením na trh opatřeny označením o shodě CE.[1]

1.1 Rozdělení zdravotnických prostředků

V příloze IX, směrnice 93/42/EHS ze dne 14. Června 1993 o zdravotnických

prostředcích je uvedena klasifikace zdravotnických prostředků do tříd I, IIa, IIb a III.

Třída I má minimální riziko poškození stavu pacienta. Prostředek nemusí být

v kontaktu s lidským tělem, nebo nevykazuje reakci. Výrobce musí předložit technickou

dokumentaci, včetně testování výrobku s příslušnými normami. Příkladem prostředků třídy I

jsou stetoskopy, nemocniční lůžka nebo invalidní vozíky.[1]

Třída IIa má nižší-střední riziko poškození stavu pacienta. Pro uvedení na trh platí

stejné podmínky jako pro třídu I a navíc prohlášení o shodě musí být provedeno

notifikovanou osobou. Mezi prostředky této třídy patří například injekční stříkačky,

naslouchátka nebo kontaktní čočky.[1]
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Třída IIb má vyšší-střední riziko na stav pacienta. Pro uvedení na trh platí stejné

podmínky jako pro třídu IIa. Mezi prostředky této třídy patří EKG, EEG, rentgeny nebo

CT.[1]

Třída III má vysoké riziko poškození stavu pacienta. Platí podmínky jako

v předchozím bodě. Do této skupiny patří například infuzní pumpy, plicní ventilátory nebo

kardiostimulátory.[1]
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2 Fyziologický základ

2.1 Lidský organismus

Lidské tělo je tvořeno z přibližně 60 bilionů buněk. Jejich velikost se pohybuje

v jednotkách mikrometrů. Jejich stavba je různorodá a jejich funkce mohou být rozmanité.


[…]


S ohledem na rychlost záznamu 25mm/sec a amplitudu je pixel škálován v čase a v ose

amplitudy. Z výpočtu vyplývá 1 pixel = 4,233 mV a 1 pixel = 1,693 ms.[27]

6.4.2 Digitalizace EKG záznamu

Skenovaný obraz může mít různý koeficient šikmosti, způsobený lidskou chybou při

skenování. K extrahování přesné křivky musí být odstraněny šikmosti. K tomu se využívá

Radonova transformace a obraz je otočen v daném úhlu šikmosti.[27]

V tomto případě jsou skenované obrázky adaptivně binarizované užitím Otsuova

algoritmu. Morfologické operace, dilatace a eroze jsou provedeny na binarizovaném obrázku.

Tyto dilatační a erozní obrazy jsou využity k hledání horní a dolní meze křivky pro oříznutí.

Celý proces se provádí opakovaně. Výsledný obrázek je oříznutou verzí originálu v prostoru

podél křivky. To zajišťuje přesné zobrazení obrázku vhodné pro převod. Z takto oříznutého

obrázku je nalezena horní a dolní obálka křivky. Průměrem dvou obálek je výsledná časová

řada EKG signálu. Hodnoty obálek jsou škálovány užitím pixelového škálování hodnot. Na

obrázku číslo 35 je ukázka jednotlivých fází digitalizace signálu.[27]
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Obr. 35 Proces digitalizace papírového EKG záznamu: (a) papírový záznam EKG, (b) binární

obraz EKG, (c) digitální obraz EKG (převzato z [27])

6.4.3 Výpočet tepové frekvence

Získaný signál je filtrován užitím pásmové propusti s mezní frekvencí od 0,5 do 105

Hz. Takto filtrovaný signál slouží k rozlišení R špiček. Interval R-R je nalezen na základě

počtu vzorků mezi dvěma špičkami a výpočet tepové frekvence je porovnán s hodnotou

tepové frekvence na tištěné verzi záznamu.[27]

6.4.4 Extrahování morfologických rysů

Sklon EKG signálu je vypočten v závislosti na velikosti okna a počtu vzorků. Rovnice

(7) zobrazuje přesný výpočet směrnice přímky signálu jako,

Ssměrnice = tan
-1

(S (i + n) – (S (i))/n, (7)

kde i = 1,2 … N-n, S(t) = extrahovaný EKG signál s počtem vzorků od 1 do N a n = velikost

okna.[27]

Velikost okna závisí na počtu vzorků mezi špičkami Q a R. Směrnice přímky signálu

má kladné tak záporné hodnoty vzhledem k vzrůstajícím a klesajícím špičkám. Standardní

rozsah hodnot je definován pro úhel sklonu P vlny, QRS komplexu a T vlny při normálním a

abnormálním EKG. Odtud pochází definice rozsahu hodnot směrnic přímky pro EKG průběh.
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Hodnoty směrnic přímky mezi minimální kladnou hodnotou sklonu a maximální zápornou

hodnotou sklonu jsou odstraněny.[27]

Špička R je nalezena rozlišností EKG signálu a Q vlna je detekována jako záporná

špička bezprostředně před špičkou R. Vykreslení hodnot pro P, QRS a T se skládá z tří

špiček. První kladná špička je P_on, první záporná špička je P a následující průchod nulou je

P_off. To samé se aplikuje i na QRS a T. On a off každé vlny lze najít velmi přesně a tudíž

mohou být extrahovány morfologické rysy.[27]

Obr. 36 Detail periody EKG signálu s vyznačením morfologických rysů [27]

6.4.5 Zhodnocení

Jako jedno z hodnotících kritérii přesnosti využijeme tepové frekvence. Vzdálenost

mezi intervalem R-R byla extrahována do databáze. Přesnost získané databáze byla 99,12%.

K hodnocení přesnosti detekce morfologických rysů byla vytvořena databáze, kde se

porovnávala data získaná manuálně s výsledky nové metody. Přesnost záznamu byla 98,18%.

Celková přesnost extrahování morfologických rysů, pro celou databázi 25 záznamů, byla při

užití nové metody 97,09%.[27]
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Závěr

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo nalézt moderní vývojové trendy v oblasti

biomedicínského inženýrství. Konkrétně u zařízení, která snímají aktivní elektrické projevy.

V první kapitole je definován pojem lékařský prostředek a rozdělení do jednotlivých skupin

s uvedením konkrétních příkladů. Druhá kapitola je rozdělena do dvou podkapitol, kde první

z nich je zaměřena na popis srdce, mozku, neuronů a druhá na popis a rozdělení biosignálů.

Zbytek práce je zaměřen na přístroje EKG a EEG, kde je popsána jejich funkce, zpracování

signálu, výsledné průběhy a jejich další možný technologický rozvoj v oblasti zpracování

signálu, elektrotechnické vybavenosti, nebo materiálového inženýrství.

Při zpracování této bakalářské práce bylo zjištěno, že většina vývojových trendů

směřuje k minimalizaci. V konkrétních případech se jedná o minimalizaci času při

diagnostikování pomocí detekčních algoritmů, nebo o minimalizaci rozměrů monitorujících

zařízení. Další vývojové trendy se ubírají směrem ke zlepšení komfortu pacienta, kde je

snahou využívat bezdrátových snímacích zařízení a následné odeslání dat pomocí internetu,

nebo jiného rozhraní. Stranou nezůstává ani digitalizace starých tištěných záznamu, které je

díky nové metodě možno převádět do digitální podoby. Tím dojde k ušetření skladovacích

prostorů a ke zrychlení jejich nalezení. Snahou je taktéž nacházení nových materiálů pro

snímací elektrody, které by mohly díky lepším vlastnostem nahradit současně používané

materiály. Zajímavým nápadem je využití EEG pro ovládání domácího osvětlení. Tento

přínos je využitelný zejména u lidí s pohybovým postižením.
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