Hodnocení bakalářské práce oponentem

Lékařská technika Název práce:
Jaroslav HORNAK Std. číslo: E09B0131P
Ing. Václav Kotlan, Ph.D. Oponent:

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá zpracováním signálů v lékařství. Student na cca 55 stránkách vysvětluje problematiku zpracování signálů v lékařské technice, definuje základní potřebné pojmy z lékařství a vysvětluje základní fyziologii. Dále se zaměřil na dva zásadní procesy EEG a EKG a podrobně popisuje postupy a metody zpracování signálů při těchto vyšetřeních. Co se týká bodů zadání povážuji je za splněné, ačkoli třetímu bodu není věnován dostatek pozornosti. Práce obsahuje menší množství překlepu a chyb formálního charakteru. Již ze zadání je patrné, že se jedná o práci rešeršního charakteru což je vzhledem k tématu pochopitelné. Nicméně se domnívám, že cílem vědeckého zpracování signálů v lékařské technice je uplatnění metody a způsobů zpracování signálů, ale hlavně analýza bohužel postrádám. Jako celek je ale práce vyhovující, splnila zadání a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Mohl byste zhodnotit možnost uplatnění elektrotechniky v tomto oboru lékařské techniky?
- 2) Můžete, kromě EEG a EKG, uvést další oblasti pro využití elektrotechniky?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

podpis oponenta práce

Dne: 15.6.2012